
Determinazione Dirigenziale n° 50/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 27/2023

OGGETTO: CONCESSIONE MINISTERIALE USO FREQUENZA RADIO – IMPEGNO DI
SPESA CANONE 2023 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09.12.2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09.12.2021, di esami eventuali emendamenti
e approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.04.2022, di variazione n.1 al bilancio di
previsione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 11-11-2022, di variazione n.2 al bilancio di
previsione 2022-2024.

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 del 28.07.2022, di assestamento generale del
Bilancio di Previsione 2022 – 2024, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia
equilibri di bilancio;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16.03.2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n.122 del 06.06.2022, di approvazione prima variazione
al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n.224 del 09.09.2022 di modificazione parziale al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n.243 del 10.10.2022 di approvazione della seconda
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n.333 del 07.12.2022 di approvazione della terza
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 213 del 13.10.2020, di conferimento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile, per la durata
del mandato del Presidente della Provincia;

N.50/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamato inoltre l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che dispone, durante l’esercizio provvisorio del
Bilancio, di effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

il Progetto PEG 2022-2024 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO.51
Protezione Civile e Legge Valtellina - SER.51.006 “Gestione delle attività volte ad assicurare il
funzionamento del Settore nonché la prevenzione ed il superamento delle emergenze (ex 0341)”;

Preso atto che:

l'Ufficio Protezione Civile è dotato di un sistema radiomobile digitale in tecnica multi-accesso
standard “Tetra” di tipo trasportabile per il funzionamento del quale il Ministero delle
Comunicazioni – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica e di
radiodiffusione – Ufficio II ha rinnovato il diritto individuale d'uso di frequenza per l'impianto e
l'esercizio di ponte radio fino al 31.12.2026 – Concessione Ministeriale Uso Frequenze Radio
n.351264/FAL con determinazione dirigenziale del 29.06.2017;

per l'uso della frequenza radio sopra citata, entro il 31 Gennaio di ogni anno, deve essere
riconosciuto al Ministero delle Comunicazioni un canone annuo di euro 2.900,00;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere all'impegno di euro 2.900,00 per l'anno 2023 a
favore del Ministero delle Comunicazioni – Direzione Generale per i servizi di comunicazione
elettronica e di radiodiffusione – Ufficio II – corrispondente al canone di concessione annuo sopra
citato (euro 2.900,00);

Dato atto che l'utilizzo della frequenza radio è condizione essenziale per il funzionamento del sistema
di Protezione Civile Provinciale e il canone da riconoscere per l'utilizzo della stessa frequenza non è
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all'art 163 del D.lgs 267/2000;

Accertata la disponibilità di euro 2.900,00 sul bilancio pluriennale 2022-2024 – esercizio 2023 al
Capitolo 1000552, Missione 11, Programma 01;

Dato atto, ai fini della applicazione della legge n. 136/2010, che il trasferimento di fondi da parte delle
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla
copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto è da
ritenersi escluso dall'obbligo di acquisizione del codice identificativo gara come disposto dalla
Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

N.50/2023

Documento firmato digitalmente



1. di procedere, per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate, all'impegno di euro
2.900,00 per l'anno 2023, a favore del Ministero delle Comunicazioni – Direzione Generale per i
servizi di comunicazione elettronica e di radiodiffusione – Ufficio II – per le spese di istruttoria di
rinnovo della concessione e per il canone annuo relativo al diritto individuale d'uso di frequenza per
l'impianto e l'esercizio di ponte radio per l'anno 2023, (Concessione Ministeriale Uso Frequenze Radio
n.351264/FAL) imputando la spesa sul Bilancio pluriennale 2022-2024 – competenza 2023, che
presenta le sufficiente e necessaria disponibilità, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE CAPITOLO
(vincolo)

IMPORTO
(Competenza 2023)

CUP - CIG OBIETTIVO PEG

Canone annuo relativo al diritto
individuale d'uso di frequenza per
l'impianto e l'esercizio di ponte
radio per l'anno 2023

1000552 Euro 2.900 --- OBO.51 SER.51.006

imputando altresì la spesa ai fini della contabilità analitica dei costi con Codice di Centro CIV00010 –
Codice di Fattore C0401009;

2. di dare atto che, in relazione a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, la spesa non è
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

3.  di dare atto che il presente non è soggetto all'acquisizione del CIG e agli obblighi sulla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

4. di dare atto che la somma di euro 2.900,00 sarà erogata con successivo provvedimento;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 13-01-2023 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.50/2023

Documento firmato digitalmente


